

---

# Nowa książka Idziego Panica

Data publikacji: 19.08.2016 9:20

Od wielu lat trwa dyskusja na temat pochodzenia etnicznego mieszkańców Śląska Cieszyńskiego. Zagadnienie przestudiował wybitny historyk, specjalista dziejów naszego regionu, prof. Idzi Panic. Niedawno ukazała się książka jego autorstwa pt. *Język mieszkańców Śląska Cieszyńskiego od średniowiecza do połowy XIX wieku*, która rzuca nowe światło na newralgiczny problem.

Problemy pochodzenia etnicznego mieszkańców Śląska Cieszyńskiego od XIX wieku rozpala emocje w dyskusji pomiędzy historykami czeskimi i polskimi. Rodzimi znawcy dziejów uważali, że mieszkańcy naszego regionu byli od wieków Polakami. Swoją tezę opierali głównie na petycjach ks. Leopolda Szersznika, który pisał do władz austriackich, że dzieci w szkołach nie znają języka czeskiego, tylko polski. Odmienne stanowisko prezentowali badacze po drugiej stronie Olzy. Biorąc pod uwagę fakt, że kancelaria książąt piastowskich wydawała dokumenty w języku czeskim, wysnuli wniosek, iż mieszkańcy spornego terytorium musieli być Czechami.

Pod uwagę brano także spisy ludności tworzone przez rządy Austro-Węgier na przełomie XIX i XX wieku. Wykazują one, że większość osób zamieszkałych na Śląsku Cieszyńskim wskazała, że uważa się za Polaków. Wyniki spisów są jednak inaczej interpretowane przez czeskich komentatorów. Utrzymują, że taka sytuacja była konsekwencją napływu polskiej ludności z terenów Galicji, kierującej się do pracy, w rozwijającym się wówczas przemyśle w zagłębiu ostrawsko-karwińskim.

Współcześnie dyskusja toczy się już tylko i wyłącznie wokół tematu pochodzenia etnicznego mieszkańców Śląska Cieszyńskiego. Prof. Idzi Panic za temat badań obrał sobie język, jakim posługiwano się na co dzień na przestrzeni wieków, czyli w konsekwencji próbuje odpowiedzieć na pytanie, jaki był język ludności etnicznej.

Odpowiedzi na nurtujące zagadnienia odnajdziemy w książce *„Język mieszkańców Śląska Cieszyńskiego od średniowiecza do połowy XIX wieku”* autorstwa naszego wybitnego znawcy regionu. Pozycja wydana jest przez Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Cieszynie. Zachęcamy do lektury.

## **Uwaga!!!**

Mamy do rozdania dwa egzemplarze książki pt. *„Język mieszkańców Śląska Cieszyńskiego od średniowiecza do połowy XIX wieku”*. Aby zdobyć jeden z nich wystarczy odpowiedzieć na pytanie: w którym roku Śląsk Cieszyński przeszedł pod władanie Habsburgów? Odpowiedzi, wraz ze swoim imieniem i nazwiskiem, nadsyłajcie na adres [konkurs@ox.pl](mailto:konkurs@ox.pl). Zwycięzców ogłosimy w poniedziałek, 22 sierpnia 2016r.

## **Konkurs zakończony!**

Najszybciej poprawnej odpowiedzi udzielili: **Ewelina SZ. (\_estokrotkae)** oraz **Marcin Cz. (brak konta na OX.PL)**. Zwycięzców zapraszamy po odbiór książek do końca sierpnia br. do siedziby redakcji (Skoczów, Wałowa 3) od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00.

**Mateusz Bielez**